PROJETO DE LEI Nº 102, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.
Autoriza a abertura de Crédito Suplementar.
                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar na Lei Orçamentária de 2017, Lei 10.254/2016, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), classificado sob a seguinte dotação orçamentária:
	01.01 – Câmara Municipal de Vereadores
01.031.0001.2001 – Manutenção da Câmara de Vereadores - Recurso.0001
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (17)
	R$ 140.000,00

	Total Suplementar
	R$ 140.000,00

Art. 2° Como cobertura do Crédito Suplementar autorizado no art. 1°, servirá de recurso a seguinte dotação orçamentária:
	Redução Orçamentária
01.01 – Câmara Municipal de Vereadores
01.031.0001.1001 – Sede própria da Câmara de Vereadores - Recurso.0001
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (2)
01.01 – Câmara Municipal de Vereadores
01.031.0001.2001 – Manutenção da Câmara de Vereadores - Recurso.0001
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica (13)
	R$ 80.000,00
R$ 60.000,00

	Total Fonte de Recursos
	R$ 140.000,00

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar na Lei Orçamentária de 2017, Lei 10.254/2016, no valor de R$ 137.050,00 (cento e trinta e sete mil e cinquenta reais), classificado sob a seguinte dotação orçamentária:
	05.01. Secretaria de Administração

04.122.0008.2010 - Manutenção da Secretaria de Administração - Recurso 0001

3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica (69)

05.01. Secretaria de Administração

04.126.0009.2012 - Manutenção dos Sistemas de Informação - Recurso 0001

3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica (85)

	R$ 45.050,00
R$ 92.000,00

	Total Suplementar
	R$ 137.050,00

Art. 4° Como cobertura do Crédito Suplementar autorizado no art. 3°, servirá de recurso a seguinte dotação orçamentária:
	Redução Orçamentária
05.01. Secretaria de Administração

11.331.0013.2014 - Assistência Médica e Hosp.ao Servidor - Recurso 0001

3.3.50.41 - Contribuições (99)

05.01. Secretaria de Administração

04.122.0008.2010 - Manutenção da Secretaria de Administração - Recurso 0001

3.3.90.93 - Indenizações e restituições (73)
05.01. Secretaria de Administração

04.122.0008.2010 - Manutenção da Secretaria de Administração - Recurso 0001

3.3.90.46 - Auxílio-alimentação (70)
05.01. Secretaria de Administração

04.122.0008.2010 - Manutenção da Secretaria de Administração - Recurso 0001

3.3.90.47 - Obrigações tributarias e contributivas (71)
05.01. Secretaria de Administração

04.131.0002.2011 - Divulgação de Atos do Executivo - Recurso 0001

3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica (86)

05.01. Secretaria de Administração

11.331.0012.2013 - Manutenção da Cipa - Recurso 0001

3.3.71.70 - Rateio pela participação em consórcio público (91)
	R$ 70.000,00
R$ 5.000,00
R$ 10.000,00
R$ 7.000,00
R$ 20.000,00
R$ 25.050,00

	Total Fonte de Recursos
	R$ 137.050,00

Art. 5°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar na Lei Orçamentária de 2017, Lei 10.254/2016, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), classificado sob a seguinte dotação orçamentária:
	13.01. Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer

13.392.0045.2067 - Apoio a Entidades Culturais - Recurso 0001

3.3.50.41 - Contribuições (678)
	R$ 50.000,00

	Total Suplementar
	R$ 50.000,00

Art. 6° Como cobertura do Crédito Suplementar autorizado no art. 5°, servirá de recurso a seguinte dotação orçamentária:
	Redução Orçamentária:
01.01. Câmara Municipal de Vereadores

01.031.0001.1001 - Sede própria da Câmara de Vereadores - Recurso .0001

4.4.90.51 - Obras e instalações (1)

	R$ 50.000,00

	Total Fonte de Recursos
	R$ 50.000,00

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
LAJEADO, 12 DE SETEMBRO DE 2017.
MARCELO CAUMO
PREFEITO
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 102, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.
                      Expediente: 21214/2017, 19536/2017 e 20621/2017.
SENHOR PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.
Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar para a Câmara Municipal de Vereadores e para a Secretaria de Administração.
Nos artigos 1° e 2°, conforme consta no Ofício nº 806-01/2017 da Câmara Municipal de Vereadores, fora solicitada a abertura de Crédito suplementar para suplementação da rubrica nº 17 – Equipamentos e Material Permanente (R$ 140.000,000), reduzindo-se a Rubrica 2 – Equipamentos e Material Permanente (R$ 80.000,00) e a Rubrica 13 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (R$ 60.000,00).
Nos artigos 3° e 4° a Secretaria de Administração solicita abertura de Crédito Suplementar na Lei Orçamentária de 2017, Lei 10.254/2016, no valor de 137.050,00 (cento e trinta e sete mil e cinquenta reais), para custear despesas com contratação de empresa para realização de concurso público e para contratar empresa para realização de laudos técnicos de segurança e medicina do trabalho. A suplementação da dotação 85 destina-se a adequar o orçamento para atender despesas com contratos já firmados sob responsabilidade da SEAD.
Nos artigos 5° e 6°,  a Câmara Municipal de Vereadores solicita crédito suplementar de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para execução de repasse para a Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL, para realização do evento cultural “Chegada do Papai Noel” e para o Cortejo de Natal, durante o Lajeado Brilha 2017.
Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência, conforme dispõe o art. 89 da Lei Orgânica Municipal.
LAJEADO, 12 DE SETEMBRO DE 2017.
MARCELO CAUMO,
PREFEITO